Il poeta sostiene che non vi sia malattia più dannosa della demenza, che fa dimenticare il volto dell'amico con cui si è cenato la sera prima ed il nome dei figli generati ed allevati, inducendo a lasciare ogni bene alla propria amante piuttosto che ai congiunti. Giovenale segnalava, presumibilmente, un problema diffuso ed avvertito nella società romana, l'ingiusta diseredazione, cui si collega inevitabilmente il tema della *insania*. Il modo di prospettare il fatto tende a mettere in luce l'assurdità del comportamento tenuto dal vecchio *pater* che, diseredando i *sui heredes*, istituisce un soggetto non solo estraneo alla cerchia familiare, ma le cui attività sono descritte in modo tale da non lasciare dubbi sulla ingiustizia dell'istituzione e sui motivi che hanno determinato il testatore a disporre in tale maniera (*tantum artificis valet halitus oris, quod steterat multis in carcere fornicis annis*).

<sup>81</sup> Si hanno indizi piuttosto certi in merito alla datazione dell'opera. La prima satira fa riferimento al processo intentato da Plinio il Giovane contro Mario Prisco nel 100 d.C., mentre nella satira quindicesima, contenuta nell'ultimo libro, si racconta un fatto accaduto sotto il consolato di Iunco (127 d.C.). Cfr. L. CANALI, *Introduzione* in GIOVENALE, *Satire* (Milano 1992) [1976<sup>1</sup>] 20.

<sup>82</sup> MARRONE, *Lezioni* cit. 53.

La circostanza doveva essere abituale, poiché se ne trovano altri espliciti riferimenti. Più avanti nel tempo, Plinio il Giovane, ad esempio, descrive l'attacco *apud centumviros* promosso da Attia Viriola nei confronti del testamento del padre che, *amore captus*, la disereda a vantaggio della matrigna:

Plin. ep. 6.33:

*'Tollite cuncta' inquit 'coeptosque auferte labores!' Seu scribis aliquid seu legis, tolli auferri iube et accipe orationem meam ut illa arma divinam – num superbius potui? –, re vera ut inter meas pulchram; nam mihi satis est certare tecum. Est haec pro Attia Viriola, et dignitate personae et exempli raritate et iudicii magnitudine insignis. Nam femina splendide nata, nupta praetorio viro, exheredata ab octogenario patre intra undecim dies quam illi novercam amore captus induxerat, quadruplici iudicio bona paterna repetebat. Sedebant centum et octoginta iudices – tot enim quattuor consiliis colliguntur –, ingens utrimque advocatio et numerosa subsellia, praeterea densa circumstantium corona latissimum iudicium multiplici circulo ambibat. Ad hoc stipatum tribunal, atque etiam ex superiore basilicae parte qua feminae qua viri et audiendi – quod difficile – et – quod facile – visendi studio imminebant. Magna exspectatio patrum, magna filiarum, magna etiam novercarum. Secutus est varius eventus; nam duobus consiliis vicimus, totidem victi sumus. Notabilis prorsus et mira eadem in causa, isdem iudicibus, isdem advocatis, eodem tempore tanta diversitas. Accidit casu, quod non casus videretur: victa est noverca, ipsa heres ex parte sexta, victus Suburanus, qui exheredatus a patre singulari impudentia alieni patris bona vindicabat, non ausus sui petere.*